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Erfaringsopsamling på arbejdet med innovation og partnerskaber i 

Københavns Kommunes indkøb  

 

Resumé 

Sagen er en opsamling på succesfulde innovationsprojekter og -samar-

bejder på indkøbsområdet i KK. Sagen er til ØU’s orientering. 
 

Sagsfremstilling 

På mødet den 10. december 2024 blev ØU forelagt en afdækning af ar-

bejdet med innovation og partnerskaber i KK’s indkøb Ƶbilag 1ƶ til orien-
tering. På mødet efterspurgte ØU, at orienteringen blev fulgt op af en 

erfaringsopsamling og beskrivelse af positive erfaringer i arbejdet med 

innovation og partnerskaber i KK’s indkøb, hvilket er baggrunden for 

nærværende orientering.  

 

ØKF har lavet en erfaringsopsamling med indkøbsfaglige medarbej-

dere i alle forvaltninger, som viser, at der er etableret enheder i SUF og 

TMF, som arbejder systematisk med innovation og partnerskaber, og at 

BUF indgår i partnerskaber og samarbejder ift. fødevarer. De øvrige for-

valtninger arbejder i mindre grad, eller slet ikke, med at indgå i strategi-

ske partnerskaber eller med innovation ift. indkøb.   

 

Overordnet set arbejdes der med innovation og offentlige-private part-

nerskaber på indkøbsområdet ift. 1) udbud, 2) enheder, der arbejder in-

ternt og eksternt, samt 3) klassiske offentlige-private innovationssamar-

bejder. Dette er eksemplificeret ved følgende tre projekter:   

 

1) Udbud  

BUF har gennemført et innovativt udbud på kartofler til EAT-skolemads-

ordningen, som havde til hensigt, at indkøbsaftalen, som blev indgået 

på baggrund af udbuddet, skulle kunne bruges til mere end blot at ind-

købe kartofler til skolemaden og få dem fra leverandøren til skolen. 

Ifølge BUF var det ønsket, at indkøbsaftalen også skulle kunne bruges til 

at styrke elevernes forståelse for produktionen af den mad, der bliver 

serveret i EAT-køkkenerne. 

 

På indkøbsaftalen kan der købes et sæt bestående af læggekartofler, 

jord og dyrkningsspand, så eleverne havde mulighed for selv at stifte 

bekendtskab med at dyrke kartofler. Derudover kan der købes et besøg 

til den gård, der dyrker de kartofler, som bliver til skolemaden. Derud-

over er der, som en del af indkøbsaftalen, lavet en film om produktion af 

kartofler, og landmanden har lavet et forløb på YouTube, hvor man kan 
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følge, hvad der sker i kartoffelspanden, og hvad man skal huske i forbin-

delse med dyrkning af kartoflerne. BUF har efterfølgende lavet en guide 

til, hvordan man laver denne type udbud, samt undervisningsmateriale 

til forløbet.  

 

2) Copenhagen Solutions Lab 

Copenhagen Solutions Lab (CSL) i TMF er en enhed, der arbejder både 

internt med andre enheder i TMF og med andre forvaltninger i KK, og 

eksternt om en række forskellige innovationsprojekter, fx:  

 

- Et flex-varme strategisk partnerskab, hvor KK og HOFOR siden 

2019 har haft et aktivt partnerskab omkring fleksibel varme, som 

har resulteret i gentagende projekter. 

- Et floating bike data-projekt, sammen med enheden Trafik i 

TMF, som handler om at finde en løsning eller innovationspart-

ner for cykeldata til at understøtte trafikplanlægning og politiske 

beslutninger, skabe markedsoverblik af løsninger og teste løs-

ninger fra seks virksomheder. 

- Et aflåst cykelparkering-projekt, sammen med enheden Mobili-

tet i TMF, som handler om at gøre cyklisme mere attraktivt i Kø-

benhavn og om at forebygge cykeltyveri. Her arbejdes der bl.a. 

på at skabe markedsoverblik over løsninger og på at identificere 

1-3 løsninger til evt. pilotprojekter. 

 

3) Klassiske offentlige-private innovationssamarbejder 

Et eksempel på et mere klassisk offentlig-privat innovationssamarbejde 

er et mellem KK, Aarhus Kommune og et dansk-svensk konsortium, 

som sammen har udviklet en produktserie af lamper med biologisk lys 

til brug på plejehjem. Lampeserien kan indkøbes på rammeaftale, som i 

alt otte kommuner har underskrevet, til en samlet værdi på 150 mio.kr.  

  

Biologisk lys er kunstigt lys, som genskaber det naturlige sollys med til-

svarende kvaliteter og effekter. Lyset påvirker hormonproduktionen og 

immunforsvaret, hvilket forbedrer søvnkvalitet, døgnrytme og trivsel for 

både borgere og medarbejdere samt forbedrer arbejdsmiljøet for per-

sonalet. Produktserien inkluderer bord- og gulvlamper, pendler og 

loftslamper, som automatisk sikrer det rette lys gennem døgnet via en 

indbygget lysprotokol. Lamperne er højteknologiske standalone-løsnin-

ger, der kan betjenes enkelt af borgere og medarbejdere uden brug af 

mobiltelefon eller Wi-Fi. 

  

Ifølge SUF er værdien i et offentligt-privat innovationsudbud, at det 

muliggør et tæt samarbejde mellem leverandør og brugere, hvilket har 

været en forudsætning for at udvikle en produktserie, som lever op til 

alle stillede krav: at kunne bruges i alle typer af lokaler på plejehjem, gi-

ver biologisk effekt, er brugervenlig, implementerbar samt lever op til 

de i udbuddet stillede krav til pris. 

  

SUF peger på, at udfordringen ved et offentligt-privat innovationsud-

bud er, at det stiller store krav til organisationens viden om udbudsfor-

men og kræver betydelige ressourcer under både forberedelse og 
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gennemførelse. Et offentligt-privat innovationsudbud kan derfor med 

fordel vælges, når der er et stort uforløst behov med et stort potentiale, 

og hvor der ikke allerede findes markedsmodne løsninger.  

 

Ifølge SUF, ville det understøtte forvaltningernes mulighed for at indgå 

i flere offentlig-private innovationspartnerskaber, hvis en centralt place-

ret enhed kunne rådgive forvaltningerne om juraen i disse, så forvalt-

ningerne kan fokusere på de faglige behov og ønsker til løsningerne.  

 

Generelt nævner forvaltningerne at fordele ved at arbejde med innova-

tionspartnerskaber er relationsopbygning og samarbejde mellem enhe-

der og forvaltninger, den agile tilgang til projekter, vidensopbygning, 

samt at projekterne tager udgangspunkt i konkrete behov. 

 

Forvaltningerne nævner desuden, at ulemper ved arbejde med innova-

tion er, at innovationsprojekter kan føre til nye løsninger, men at den ef-

terfølgende implementering kræver de rette kompetencer og nogle 

gange organisationsændringer, som ikke altid finder sted. Derudover, at 

erfarings- og videndeling med beslutningstagere i KK, og på tværs af 

KK, er besværlig, da der ikke findes officielle strukturer og systematikker 

for dette.  

 

Økonomi 

Sagen har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser.  

 

Videre proces 

Økonomiforvaltningen foretager sig ikke yderligere.  

 

Bilag 

1. Afdækning af arbejdet med på arbejdet med innovation og 

partnerskaber i Københavns Kommunes indkøb, december 

2024. 

2. Københavns Kommunes indkøbspolitik 2023-2026.  
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Afdækning af arbejde med innovation og partnerskaber i Kø-
benhavns Kommunes indkøb  

 

Resumé 

Sagen er en afdækning af Københavns Kommunes arbejde med innova-

tion og indgåelse af offentlige-private partnerskaber og offentlige-pri-

vate innovationsfællesskaber på indkøbsområdet. Afdækningen viser, at 

der arbejdes med innovation og partnerskabet lokalt, men at der ikke er 

en koordineret tilgang på tværs af Københavns Kommune. Sagen er til 

Økonomiudvalgets orientering.  

Problemstilling 

Den 1. december 2022 vedtog Borgerrepræsentationen Københavns 

Kommunes indkøbspolitik for 2023-26. I sagen om vedtagelse af ind-

købspolitikken stod der, at Økonomiforvaltningen vil undersøge kom-

munens arbejde med innovation og indgåelse af offentlige-private part-

nerskaber og offentlige-private innovationsfællesskaber på indkøbsom-

rådet og vende tilbage med en sag til Økonomiudvalget.  

I sagen om vedtagelse af indkøbspolitikken 2023-26 stod der: ”Her vil 
Økonomiforvaltningen i samarbejde med forvaltningerne afdække po-

tentialerne for indgåelse af offentlige-private partnerskaber ƵOPP’erƶ 
og offentlige-private innovationsfællesskaber ƵOPI’erƶ med private 
virksomheder. I sagen kan der fastlægges et mål på eksempelvis ind-

gåelse af to til tre større OPP’er eller OPI’er om året”. 

På den baggrund har Økonomiforvaltningen været i dialog med de ind-

købsfaglige medarbejdere i alle forvaltninger og undersøgt, på hvilke 

indkøbsområder Københavns Kommune i dag indgår i offentlige-pri-

vate partnerskaber og offentlige-private innovationsfællesskaber i ind-

køb med private virksomheder.  

I dialogen er det desuden afdækket, hvorvidt Københavns Kommune 

kan øge antallet af samarbejder, og om det giver mening at sætte et år-

ligt mål for dette.  

Løsning 

Økonomiforvaltningens dialog med indkøbsfaglige medarbejdere i alle 

forvaltninger har vist, at:  

- Der er etableret enheder i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 

og Teknik- og Miljøforvaltningen, som arbejder systematisk med 

innovation og partnerskaber. De øvrige forvaltninger arbejder i 

mindre grad eller slet ikke med at indgå i strategiske partnerska-

ber eller med innovation ift. indkøb.   
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- Hvis der skal arbejdes mere strategisk med partnerskaber og in-

novation, vil det kræve en styrkelse af de juridiske kompetencer 

ift. indgåelse af OPP’er og OPI’er samt gennemførelse af innova-
tive udbud. Desuden påpeger flere, at det kan være nødvendigt 

med en central enhed eller task force, der kan bistå forvaltnin-

gerne i at tænke innovativt i forskellige indkøbsprocesser.  

- Risikovillighed er en forudsætning for arbejdet med partnerska-

ber og innovation. De sidste års arbejde med professionalise-

ring og effektivisering af indkøbsområdet har haft fokus på at 

styre målrettet efter målsætninger for effektiviseringer og ud-

budsdækning på indkøbsområdet. Dette bidrager på den ene 

side til at skabe økonomisk råderum, men vanskeliggør på den 

anden side, at der afsættes ressourcer til udvikling af innovative 

løsninger og produkter med ukendt tidshorisont og resultat.  

- Arbejdet med innovation og partnerskaber i indkøb er ressour-

cetungt og tidskrævende og kræver betydelig ledelsesopbak-

ning. Ikke alle forvaltninger har i dag i tilstrækkelig grad ressour-

cer til at prioritere dette arbejde på indkøbsområdet. 

- Københavns Kommune med fordel kan søge dialog med andre 

kommuner og organisationer fx KL, DI og Dansk Erhverv for at 

finde idéer til partnerskaber og innovation samt de rigtige i mar-

kedet til at være med til at udvikle idéerne.  

I Københavns Kommunes indkøbspolitik for 2023-26 er Innovation og 

partnerskaber én af fem værdier. Som Økonomiforvaltningen oplyste i 

sagen Status for arbejdet med Københavns Kommunes Indkøbspolitik 

for 2023-2026, er arbejdet med denne værdi det mest umodne.  

Hvis der skal arbejdes med en mere fælles retning for arbejdet med in-

novation og partnerskaber herunder igangsættes initiativer til udvikling 

af området, vil det kræve, at der igangsættes yderligere undersøgelser, 

og at der afsættes særskilte ressourcer til arbejdet.  

Ikke meningsfuldt at opstille mål for indgåelse af OPP’er og OPI’er 

På baggrund af dialogen med forvaltningerne og gennemgang af viden 

om området vurderer Økonomiforvaltningen, at det ikke er menings-

fuldt at sætte et kvantitativt mål for indgåelse af OPP’er og offentlige-

private innovationsfællesskaber OPI’er. 

Det skyldes, at arbejdet med OPP’er og OPI’er er tidskrævende og risiko-
fyldt, og at ét vellykket samarbejde af ressourcehensyn vurderes at være 

at foretrække, frem for en række mindre vellykkede. OPP’er og OPI’er er 
ofte volatile og uforudsigelige, ligesom markedet hurtigt kan ændre sig. 

Derfor kan Københavns Kommune ikke alene styre, om det strategiske 

partnerskab eller innovationssamarbejde i sidste ende er vellykket og 

ender ud i et brugbart produkt eller løsning til gavn for kommunen. 

Af den grund anbefaler Økonomiforvaltningen, at der ikke arbejdes vi-

dere med at sætte et konkret mål for antallet af partnerskaber.  

Offentlig-privat samarbejde og innovation i andre offentlige institutio-

ner  

Økonomiforvaltningen har været i dialog med Danske Regioners Center 

for Sundhedsinnovation (SINO) for gode eksempler på offentlige-
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private samarbejde og innovation. Økonomiforvaltningen vurderer 

umiddelbart ikke, at det kan oversættes til en kommunal kontekst.  

Økonomiforvaltningen har desuden været i dialog med KL vedr. KL’s ar-
bejde med innovation. KL peger på deres Omstilling- og Udviklingsen-

hed, som det bedste bud på et netværk, som Københavns Kommune 

kan deltage i for at øge arbejdet med innovation. Enhedens arbejde om-

handler ’Den Grønne Idebank’, som er et databaseværktøj, der indehol-
der råderumsforslag med gevinster ift. både økonomi og klima. Enhe-

dens arbejde omhandler således primært, hvordan der skabes økono-

misk råderum, fremfor eksempelvis udvikling af innovative løsninger ift. 

velfærdsområdet, grøn omstilling og klima, som er områder, hvor det 

vil være relevant for Københavns Kommune at arbejde med innovation 

og strategiske partnerskaber. 

Økonomi 
Sagen har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser.  

Videre proces 

Økonomiforvaltningen foretager sig ikke yderligere.    

Bilag 

1: Københavns Kommunes indkøbspolitik 2023-2026.  

 






























